

**Primaria com.Singera**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajare scuar.Etapa 1**

Valoarea de deviz 452 391 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                   |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
|        |                             |   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu            |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                                 |
|        |                             | <b>1. Pavaj</b>   |        |                                       |                                       |                                   |
| 1      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2  | 100 m3 | 0,514                                 | 4 133,780<br>350,560                  | 2 124,763<br>180,188              |
| 2      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km   | t      | 87,380                                | 15,370<br>0,000                       | 1 342,990<br>0,000                |
| 3      | TsC53B                      | Compactarea pamintului cu piatra sparta, pregatirea platformei pentru pavaj   | 100m2  | 5,140                                 | 1 801,966<br>392,660                  | 9 262,103<br>2 018,273            |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.5-20  | m3     | 51,400                                | 373,992<br>57,083                     | 19 223,210<br>2 934,087           |
| 5      | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 514,000                               | 173,404<br>34,365                     | 89 129,478<br>17 663,795          |
| 6      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm  | m      | 262,000                               | 75,758<br>17,298                      | 19 848,662<br>4 532,076           |
|        |                             | <b>Total Pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |                                       |                                       | <b>140 931,206<br/>27 328,419</b> |

| 1  | 2      | 3   | 4      | 5        | 6                    | 7                               |
|----|--------|---|--------|----------|----------------------|---------------------------------|
|    |        | <b>2. Teren de joaca</b>  |        |          |                      |                                 |
| 7  | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv   | 100 m3 | 0,200    | 1 168,660<br>508,560 | 233,732<br>101,712              |
| 8  | DI111  | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare  | m2     | 100,000  | 61,103<br>14,761     | 6 110,306<br>1 476,096          |
| 9  | DI112  | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.K=2, pentru grosimea finala<br>Коэффициент к трудозатратам=2,000<br>Коэффициент к материалам=2,000<br>Коэффициент к машинам=2,000 | m2     | -100,000 | 4,350<br>1,557       | -434,982<br>-155,682            |
| 10 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic  | t      | 0,060    | 18,900<br>0,000      | 1,134<br>0,000                  |
| 11 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 conform SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25<br>Коэффициент к трудозатратам=1,250<br>Коэффициент к материалам=1,250                  | m2     | 100,000  | 162,506<br>3,604     | 16 250,570<br>360,375           |
| 12 | CG25B  | Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.15mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 11kg/m2, adeviz pentru granule - 2,2, kg/m2, pigment - 0,4kg/m2) (aplicativ, se exclud resursele: marg                  | m2     | 100,000  | 367,119<br>43,245    | 36 711,900<br>4 324,500         |
|    |        | <b>Total Teren de joaca<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |          |                      | <b>58 872,660<br/>6 107,001</b> |
|    |        | <b>3. Fam</b>   |        |          |                      |                                 |
| 13 | TsH91A | Instalare banca conform descrierii din Plan General (tip cerc)  | buc    | 9,000    | 3 149,832<br>415,152 | 28 348,488<br>3 736,368         |
| 14 | TsH91B | Instalarea urne   | buc    | 9,000    | 887,114<br>340,194   | 7 984,026<br>3 061,746          |
|    |        | <b>Total Fam<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |          |                      | <b>36 332,514<br/>6 798,114</b> |

| 1  | 2       | 3  | 4   | 5      | 6                    | 7                               |
|----|---------|--|-----|--------|----------------------|---------------------------------|
|    |         | <b>4. Ingradiri</b>  |     |        |                      |                                 |
| 15 | CO06A4  | Imprejmuiri din panouri tip ECO h=1,05m, L=2,5m, D=3,3mm zincat - consum 1,05 m2/ml (cod 60075) pe stilpi din metal ECO 10 L1,6 61x35 (cod 60657) montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici<br>Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027 | m   | 90,000 | 252,442<br>52,471    | 22 719,777<br>4 722,354         |
|    |         | <b>Total Ingradiri<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |        |                      | <b>22 719,777<br/>4 722,354</b> |
|    |         | <b>5. Fintina</b>  |     |        |                      |                                 |
| 16 | CP01A1  | Montarea elemente integral prefabricate, Colacul fintinii din beton armat monolit  | buc | 1,000  | 3 199,986<br>265,236 | 3 199,986<br>265,236            |
|    |         | <b>Total Fintina<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |        |                      | <b>3 199,986<br/>265,236</b>    |
|    |         | <b>6. Viceu</b>  |     |        |                      |                                 |
| 17 | TsA14B1 | Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapatarii 0-2 m, teren mijlociu  | m3  | 11,920 | 118,779<br>118,779   | 1 415,841<br>1 415,841          |
| 18 | TsH92B  | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre   | t   | 4,610  | 64,001<br>64,001     | 295,046<br>295,046              |
| 19 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km  | t   | 4,610  | 15,381<br>0,000      | 70,905<br>0,000                 |
| 20 | AcE13A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,007  | m3  | 1,520  | 1 604,099<br>799,729 | 2 438,231<br>1 215,588          |

| 1  | 2       | 3  | 4      | 5      | 6                    | 7                               |
|----|---------|--|--------|--------|----------------------|---------------------------------|
| 21 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. / KИД-10 (1 buc); KИ-10-9 (3 buc); KИП1-10-1 (1 buc); KИО -1 (buc) ; KИ7-3 (1 buc), scara C1-05 (22.7 kg) | buc    | 1,000  | 3 105,200<br>0,000   | 3 105,200<br>0,000              |
| 22 | IzF01B  | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat                            | m2     | 14,300 | 8,628<br>2,306       | 123,384<br>32,982               |
| 23 | IzF05C1 | Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatiche, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi    | m2     | 14,300 | 39,412<br>10,955     | 563,589<br>156,662              |
| 24 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu   | m3     | 9,210  | 17,874<br>17,874     | 164,619<br>164,619              |
| 25 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv  | 100 m3 | 0,092  | 1 235,674<br>508,283 | 113,682<br>46,762               |
| 26 | CP50A   | Montarea elementelor prefabricate (aplicativ). Viceu prefabricat mobil tip ECO   | buc    | 1,000  | 8 090,141<br>23,410  | 8 090,141<br>23,410             |
|    |         | <b>Total Viceu<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |        |                      | <b>16 380,638<br/>3 350,910</b> |
|    |         | <b>7. Statie de asteptare</b>  |        |        |                      |                                 |
| 27 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m  | m3     | 0,600  | 178,747<br>178,747   | 107,248<br>107,248              |

| 1  | 2       | 3   | 4      | 5         | 6                    | 7                             |
|----|---------|---|--------|-----------|----------------------|-------------------------------|
|    |         | latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite  |        |           |                      |                               |
| 28 | CA03D2  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3     | 0,600     | 1 073,988<br>328,662 | 644,393<br>197,197            |
| 29 | PI06A   | Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf   | buc    | 1,000     | 313,825<br>72,075    | 313,825<br>72,075             |
| 30 | cost    | Statie de asteptare prefabricate din teava profilata si tabla cutata cu dim. 4000x2000x2400(h) cu scaune si urna de gunoi, conform modelului anexat   | buc    | 1,000     | 15 899,000<br>0,000  | 15 899,000<br>0,000           |
|    |         | <b>Total Statie de asteptare<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |           |                      | <b>16 964,466<br/>376,520</b> |
|    |         | <b>8. Spatii verzi</b>  |        |           |                      |                               |
| 31 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.  | 100 m3 | 1,150     | 1 383,174<br>0,000   | 1 590,650<br>0,000            |
| 32 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km  | t      | 149,500   | 37,410<br>0,000      | 5 592,795<br>0,000            |
| 33 | TsH05A  | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime  | m2     | 1 150,000 | 6,343<br>6,343       | 7 293,990<br>7 293,990        |
| 34 | TsH09A  | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%  | 100m2  | 11,500    | 733,321<br>277,921   | 8 433,194<br>3 196,094        |
| 35 | TsH12B  | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna  | 100m2  | 11,500    | 110,166<br>38,056    | 1 266,904<br>437,639          |

| 1 | 2 | 3  | 4 | 5 | 6 | 7                                |
|---|---|--|---|---|---|----------------------------------|
|   |   |  |   |   |   |                                  |
|   |   | <b>Total Spatii verzi<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>24 177,533<br/>10 927,723</b> |

|  |  |  |         |                |
|--|--|--|---------|----------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 319 577        |
|  |  | Fondul social                            | 24,00 % | 14 370         |
|  |  | Transport                                | 6,00 %  | 14 637         |
|  |  | Cheltueli de regie                       | 5,00 %  | 17 429         |
|  |  | Beneficiu                                | 3,00 %  | 10 980         |
|  |  | Tva                                      | 20,00 % | 75 398         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         | <b>452 391</b> |
|  |  |  |         | <b>59 875</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria com.Singera**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse № Amenajare scuar.Etapa 1

**Valoarea de deviz 452 391 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                           |      |         |       |            |
|-----|---------------|---------------------------|------|---------|-------|------------|
| 1.  | 7123010010200 | Betonist                  | h-om | 3,200   | 57,66 | 184,512    |
| 2.  | 7123011000200 | Betonist                  | h-om | 87,300  | 57,66 | 5 033,718  |
| 3.  | 7123030012500 | Montator P.B              | h-om | 61,150  | 57,66 | 3 525,909  |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator                   | h-om | 345,383 | 57,66 | 19 914,784 |
| 5.  | 7129020012880 | Peisagist-floricultor     | h-om | 189,520 | 57,66 | 10 927,723 |
| 6.  | 7129040010110 | Asfaltator                | h-om | 73,250  | 57,66 | 4 223,595  |
| 7.  | 7134030012200 | Izolator hidrofug         | h-om | 3,289   | 57,66 | 189,644    |
| 8.  | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 14,759  | 57,66 | 851,004    |
| 9.  | 7136080025001 | Montator                  | h-om | 0,286   | 57,66 | 16,491     |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 174,931 | 57,66 | 10 086,520 |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 34,940  | 57,66 | 2 014,640  |
| 12. | 9310060019922 | Muncitor deservire        | h-om | 22,544  | 57,66 | 1 299,887  |

|     |               |                       |      |        |       |               |
|-----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|---------------|
| 13. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 26,025 | 57,66 | 1 500,602     |
| 14. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 1,860  | 57,66 | 107,248       |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>59 875</b> |

**Materiale:**

|     |                     |   |     |           |          |            |
|-----|---------------------|---|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 0221107204435       | Seminte de plante-graminee perene (pm)                  | kg  | 45,540    | 115,00   | 5 237,100  |
| 2.  | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t   | 11,750    | 1 296,00 | 15 228,000 |
| 3.  | 1212121212121       | apa   | m3  | 2,700     | 20,00    | 54,000     |
| 4.  | 14111222016601      | Piatra sparta 20-40 mm                                  | m3  | 16,260    | 245,00   | 3 983,700  |
| 5.  | 1411122201752       | Piatra sparta   | m3  | 85,324    | 245,00   | 20 904,380 |
| 6.  | 1412122100880       | Filer de calcar   | kg  | 1 200,000 | 22,50    | 27 000,000 |
| 7.  | 1421102200000       | Nisip bitumat   | t   | 0,375     | 200,00   | 75,000     |
| 8.  | 1421102200227       | Pietris   | m3  | 0,008     | 245,00   | 1,960      |
| 9.  | 1421102200290       | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                   | m3  | 0,417     | 245,00   | 102,165    |
| 10. | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3  | 1,886     | 147,00   | 277,242    |
| 11. | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 0,699     | 147,00   | 102,753    |
| 12. | 1421102200546       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)    | m3  | 2,570     | 147,00   | 377,790    |
| 13. | 1421102200547       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)      | m3  | 21,999    | 147,00   | 3 233,853  |
| 14. | 1421102200577       | Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm                          | m3  | 0,018     | 147,00   | 2,646      |
| 15. | 1421102200965       | Margaritar (nisip) 3:7 mm                               | m3  | 1,100     | 147,00   | 161,700    |
| 16. | 2010102900566       | Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm   | m3  | 0,004     | 6 500,00 | 26,000     |
| 17. | 2010102904545       | Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m                | m3  | 0,015     | 6 500,00 | 97,500     |
| 18. | 2010102915572       | Cofraje din scindura 40 mm grosime                      | m2  | 0,199     | 65,00    | 12,935     |
| 19. | 2010232958990       | Lemn de foc   | kg  | 430,000   | 2,00     | 860,000    |
| 20. | 2030112931102       | Urne  | buc | 9,000     | 470,00   | 4 230,000  |
| 21. | 2052152958990       | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 | kg  | 15,730    | 2,00     | 31,460     |
| 22. | 2052152959010       | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                     | t   | 0,007     | 200,00   | 1,400      |
| 23. | 2320116200573       | Benzina auto tip CO/R 75                                | l   | 13,000    | 14,00    | 182,000    |
| 24. | 23203226000401      | Bitum   | t   | 0,062     | 9,00     | 0,558      |
| 25. | 2320322600048       | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064              | kg  | 22,880    | 9,00     | 205,920    |
| 26. | 2320322600177       | Bitum pt. drumuri tip D 25/40 S 754                     | kg  | 430,000   | 9,00     | 3 870,000  |
| 27. | 2413317346000       | Suspensie de bitum filerizat-subif                      | kg  | 4,290     | 21,00    | 90,090     |
| 28. | 2513206621460       | Banca pe 2 picioare                                     | buc | 9,000     | 2 700,00 | 24 300,000 |
| 29. | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                          | kg  | 267,240   | 1,40     | 374,136    |
| 30. | 2651122100027       | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)             | kg  | 822,400   | 1,40     | 1 151,360  |
| 31. | 26511221004022      | Ciment M-400  | kg  | 1,225     | 1,40     | 1,715      |
| 32. | 2651122100403       | Ciment metalurgic M 30 saci                             | kg  | 5,600     | 1,40     | 7,840      |
| 33. | 2651122100440       | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500            | kg  | 168,084   | 1,40     | 235,318    |
| 34. | 2651122100442       | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)               | kg  | 4 045,180 | 1,40     | 5 663,252  |
| 35. | 2653102100880       | Filer de calcar saci S 539                              | kg  | 4,576     | 2,50     | 11,440     |
| 36. | 2661112800655       | Placi din beton, pentru trotuare (vibropresate) 60mm    | m2  | 521,710   | 116,25   | 60 648,788 |
| 37. | 26611264330012      | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)         | buc | 1,000     | 454,20   | 454,200    |
| 38. | 26611264330911      | Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)                          | buc | 1,000     | 78,00    | 78,000     |
| 39. | 26611264330913      | Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)           | buc | 1,000     | 176,00   | 176,000    |
| 40. | 26611264331010      | Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)          | buc | 1,000     | 359,00   | 359,000    |
| 41. | 26611264331011      | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)          | buc | 1,000     | 455,00   | 455,000    |
| 42. | 26611264331014      | Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)       | buc | 1,000     | 352,00   | 352,000    |
| 43. | 2663102100000       | Beton   | m3  | 1,080     | 880,00   | 950,400    |
| 44. | 2663102100001       | Beton clasa...(pt.informatie)                           | m3  | 12,576    | 0,00     | 0,000      |
| 45. | 2663102100908       | Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)                         | m3  | 6,008     | 880,00   | 5 287,040  |
| 46. | 2663102100945       | Beton de ciment clasa B12,5/M150                        | m3  | 0,009     | 880,00   | 7,920      |
| 47. | 2663102100957       | Beton de ciment clasa B15/M200                          | m3  | 0,628     | 880,00   | 552,640    |
| 48. | 2664102101196       | Mortar -ciment M 50                                     | m3  | 0,118     | 720,00   | 84,960     |
| 49. | 2664102102010       | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                      | m3  | 0,009     | 730,00   | 6,570      |

|                                       |               |   |     |         |           |                |
|---------------------------------------|---------------|---|-----|---------|-----------|----------------|
| 50.                                   | 2666122800325 | Borduri mici prefabricate din beton 100x20x8                  | m   | 263,310 | 56,25     | 14 811,188     |
| 51.                                   | 2666122800550 | Element integral prefabricat                                  | buc | 1,010   | 2 750,00  | 2 777,500      |
| 52.                                   | 2666122800600 | Element prefabricat   | buc | 1,010   | 7 933,00  | 8 012,330      |
| 53.                                   | 2682132601626 | Carton bitumat  | m2  | 16,445  | 9,00      | 148,005        |
| 54.                                   | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                               | kg  | 1,375   | 15,00     | 20,625         |
| 55.                                   | 2710703700340 | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm                      | kg  | 22,183  | 16,00     | 354,928        |
| 56.                                   | 2732103646250 | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma     | m2  | 87,808  | 64,92     | 5 700,495      |
| 57.                                   | 2811106302005 | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                      | kg  | 369,720 | 18,00     | 6 654,960      |
| 58.                                   | 2811236305661 | Scara cu vanguri din otel                                     | kg  | 22,000  | 18,00     | 396,000        |
| 59.                                   | 2875274200001 | Capacul cu rama din fonta*                                    | buc | 1,000   | 835,00    | 835,000        |
| 60.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel   | kg  | 0,300   | 18,00     | 5,400          |
| 61.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                       | buc | 10,280  | 38,00     | 390,640        |
| 62.                                   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.      | m3  | 13,500  | 20,00     | 270,000        |
| 63.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 0,977   | 20,00     | 19,540         |
| 64.                                   | 4100126202818 | Apa   | m3  | 7,740   | 20,00     | 154,800        |
| 65.                                   | cost          | Statie de asteptare cu scaune si urna de gunoi 4000x2000x2400 | buc | 1,000   | 15 899,00 | 15 899,000     |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |   |     |         |           | <b>243 958</b> |

### **Utilaje de constructii:**

|                                     |                |  |      |        |        |               |
|-------------------------------------|----------------|--|------|--------|--------|---------------|
| 1.                                  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 21,588 | 55,45  | 1 197,055     |
| 2.                                  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 10,794 | 47,00  | 507,318       |
| 3.                                  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,004  | 8,00   | 0,032         |
| 4.                                  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l   | h-ut | 0,018  | 32,00  | 0,576         |
| 5.                                  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 0,530  | 290,00 | 153,700       |
| 6.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 0,530  | 290,00 | 153,700       |
| 7.                                  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t  | h-ut | 1,460  | 176,00 | 256,960       |
| 8.                                  | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 0,530  | 489,00 | 259,170       |
| 9.                                  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 5,485  | 290,00 | 1 590,650     |
| 10.                                 | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                    | h-ut | 7,350  | 205,00 | 1 506,750     |
| 11.                                 | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)   | h-ut | 1,861  | 235,00 | 437,335       |
| 12.                                 | 2952270003100  | Vibrator de adincime   | h-ut | 0,360  | 16,00  | 5,760         |
| 13.                                 | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera  | h-ut | 0,195  | 15,00  | 2,925         |
| 14.                                 | 2952270004000  | Malaxor  | h-ut | 0,006  | 15,00  | 0,090         |
| 15.                                 | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 13,842 | 70,00  | 968,940       |
| 16.                                 | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l   | h-ut | 4,229  | 38,00  | 160,702       |
| 17.                                 | 3410520001373  | Automacara 5 tf  | h-ut | 2,873  | 186,00 | 534,378       |
| 18.                                 | 3410520006728  | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                 | h-ut | 1,460  | 185,00 | 270,100       |
| 19.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 0,283  | 205,00 | 58,015        |
| 20.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta-5t  | h-ut | 48,322 | 145,00 | 7 006,690     |
| 21.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 4,989  | 135,00 | 673,515       |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |                |  |      |        |        | <b>15 744</b> |

|                    |         |         |
|--------------------|---------|---------|
| Total              | lei     | 319 577 |
| Fondul social      | 24,00 % | 14 370  |
| Transport          | 6,00 %  | 14 637  |
| Cheltueli de regie | 5,00 %  | 17 429  |
| Beneficiu          | 3,00 %  | 10 980  |



|     |         |        |
|-----|---------|--------|
| Tva | 20,00 % | 75 398 |
|-----|---------|--------|

**Total deviz:**

**452 391**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Primaria com.Singera**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                               |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|-------------------------------|
|        |                             |   |        |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu        |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                             |
|        |                             | <b>1. Pavaj</b>   |        |  |                      |                               |
| 1      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2  | 100 m3 |  |                      | 4 133,780<br>-----<br>350,560 |
|        | 9310060019930               | Muncitor  | h-om   | 6,0800                                 | 57,66                | 350,560                       |
|        | 1421102200227               | Pietris   | m3     | 0,0040                                 | 245,00               | 0,953                         |
|        | 2952260003523               | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3   | h-ut   | 14,3000                                | 205,00               | 2 931,420                     |
|        | 2952260003557               | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)  | h-ut   | 3,6200                                 | 235,00               | 850,846                       |
| 2      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km   | t      |  |                      | 15,370<br>-----<br>0,000      |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t   | h-ut   | 0,1060                                 | 145,00               | 15,370                        |
| 3      | TsC53B                      | Compactarea pamintului cu piatra sparta, pregatirea platformei pentru pavaj   | 100m2  |  |                      | 1 801,966<br>-----<br>392,660 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om   | 6,8100                                 | 57,66                | 392,660                       |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta   | m3     | 5,1000                                 | 245,00               | 1 249,500                     |
|        | 4100126202818               | Apa   | m3     | 0,5000                                 | 20,00                | 10,000                        |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)   | h-ut   | 2,1400                                 | 70,00                | 149,805                       |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.5-20  | m3     |  |                      | 373,992<br>-----<br>57,083    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,9900                                 | 57,66                | 57,083                        |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta   | m3     | 1,1500                                 | 245,00               | 281,750                       |
|        | 4100126202818               | Apa   | m3     | 0,1000                                 | 20,00                | 2,000                         |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min  | h-ut   | 0,2100                                 | 47,00                | 9,870                         |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg  | h-ut   | 0,4200                                 | 55,45                | 23,289                        |
| 5      | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     |  |                      | 173,404<br>-----<br>34,365    |
|        | 7129020012800               | Pavator   | h-om   | 0,5802                                 | 57,66                | 33,454                        |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire  | h-om   | 0,0158                                 | 57,66                | 0,911                         |
|        | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare (vibropresate) 60mm  | m2     | 1,0150                                 | 116,25               | 117,994                       |
|        | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)   | kg     | 1,6000                                 | 1,40                 | 2,240                         |
|        | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)   | kg     | 7,8700                                 | 1,40                 | 11,018                        |
|        | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)  | m3     | 0,0050                                 | 147,00               | 0,735                         |

| 1  | 2               | 3   | 4      | 5       | 6        | 7                             |
|----|-----------------|---|--------|---------|----------|-------------------------------|
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)  | m3     | 0,0428  | 147,00   | 6,292                         |
|    | 2881116002701   | Dise pentru taiat placi   | buc    | 0,0200  | 38,00    | 0,760                         |
| 6  | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm  | m      |         |          | 75,758<br>-----<br>17,298     |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,1200  | 57,66    | 6,919                         |
|    | 7129020012800   | Pavator   | h-om   | 0,1800  | 57,66    | 10,379                        |
|    | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3     | 0,0480  | 0,00     | 0,000                         |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388  | kg     | 1,0200  | 1,40     | 1,428                         |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3     | 0,0030  | 147,00   | 0,441                         |
|    | 2666122800325   | Borduri mici prefabricate din beton 100x20x8  | m      | 1,0050  | 56,25    | 56,531                        |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane   | m3     | 0,0030  | 20,00    | 0,060                         |
|    |                 | <b>2. Teren de joaca</b>  |        |         |          |                               |
| 7  | TsD05B          | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv   | 100 m3 |         |          | 1 168,660<br>-----<br>508,560 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat  | h-om   | 8,8200  | 57,66    | 508,560                       |
|    | 2952270004021   | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)   | h-ut   | 9,4300  | 70,00    | 660,100                       |
| 8  | DI111           | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare  | m2     |         |          | 61,103<br>-----<br>14,761     |
|    | 9310060019930   | Muncitor  | h-om   | 0,2560  | 57,66    | 14,761                        |
|    | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm  | m3     | 0,1740  | 245,00   | 42,630                        |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 0,0200  | 20,00    | 0,400                         |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t   | h-ut   | 0,0146  | 176,00   | 2,570                         |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0055  | 135,00   | 0,743                         |
| 9  | DI112           | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.K=2, pentru grosimea finala<br>Коэффициент к трудозатратам=2,000<br>Коэффициент к материалам=2,000<br>Коэффициент к машинам=2,000 | m2     |         |          | 4,350<br>-----<br>1,557       |
|    | 9310060019930   | Muncitor  | h-om   | 0,0135  | 57,66    | 1,557                         |
|    | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm  | m3     | 0,0057  | 245,00   | 2,793                         |
| 10 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic  | t      |         |          | 18,900<br>-----<br>0,000      |
|    | 23203226000401  | Bitum   | t      | 1,0300  | 9,00     | 9,300                         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l  | h-ut   | 0,3000  | 32,00    | 9,600                         |
| 11 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 conform SM EN 13108, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25<br>Коэффициент к трудозатратам=1,250<br>Коэффициент к материалам=1,250                  | m2     |         |          | 162,506<br>-----<br>3,604     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator  | h-om   | 0,0500  | 57,66    | 3,604                         |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte   | t      | 0,0940  | 1 296,00 | 152,280                       |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat   | t      | 0,0030  | 200,00   | 0,750                         |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm   | kg     | 0,0110  | 15,00    | 0,206                         |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf   | h-ut   | 0,0053  | 290,00   | 1,537                         |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf   | h-ut   | 0,0053  | 290,00   | 1,537                         |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp  | h-ut   | 0,0053  | 489,00   | 2,592                         |
| 12 | CG25B           | Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip Tartan EPDM gr.15mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc EPDM - 11kg/m2, adeziv pentru granule - 2,2, kg/m2, pigment - 0,4kg/m2) (aplicativ, se exclud resursele: marg                  | m2     |         |          | 367,119<br>-----<br>43,245    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator  | h-om   | 0,6700  | 57,66    | 38,632                        |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om   | 0,0800  | 57,66    | 4,613                         |
|    | 2320322600177   | Bitum pt. drumuri tip D 25/40 S 754   | kg     | 4,3000  | 9,00     | 38,700                        |
|    | 1412122100880   | Filer de calcar   | kg     | 12,0000 | 22,50    | 270,000                       |
|    | 1421102200965   | Margaritar (nisip) 3:7 mm   | m3     | 0,0110  | 147,00   | 1,617                         |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|---------------|--|------|--------|----------|-----------|
|    | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75   | l    | 0,1300 | 14,00    | 1,820     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0110 | 147,00   | 1,617     |
|    | 2010232958990 | Lemn de foc  | kg   | 4,3000 | 2,00     | 8,600     |
|    | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l   | h-ut | 0,0400 | 38,00    | 1,520     |
|    |               | <b>3. Fam</b>  |      |        |          |           |
| 13 | TsH91A        | Instalare banca conform descrierii din Plan General (tip cerc)   | buc  |        |          | 3 149,832 |
|    |               |  |      |        |          | 415,152   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 1,9000 | 57,66    | 109,554   |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 0,4500 | 57,66    | 25,947    |
|    | 7123011000200 | Betonist   | h-om | 4,8500 | 57,66    | 279,651   |
|    | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare  | buc  | 1,0000 | 2 700,00 | 2 700,000 |
|    | 2663102100000 | Beton  | m3   | 0,0360 | 880,00   | 31,680    |
|    | 1212121212121 | apa  | m3   | 0,1500 | 20,00    | 3,000     |
| 14 | TsH91B        | Instalarea urne  | buc  |        |          | 887,114   |
|    |               |  |      |        |          | 340,194   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,6000 | 57,66    | 34,596    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 0,4500 | 57,66    | 25,947    |
|    | 7123011000200 | Betonist   | h-om | 4,8500 | 57,66    | 279,651   |
|    | 2030112931102 | Urne   | buc  | 1,0000 | 470,00   | 470,000   |
|    | 2663102100000 | Beton  | m3   | 0,0840 | 880,00   | 73,920    |
|    | 1212121212121 | apa  | m3   | 0,1500 | 20,00    | 3,000     |
|    |               | <b>4. Ingradiri</b>  |      |        |          |           |
| 15 | CO06A4        | Imprejmuiri din panouri tip ECO h=1,05m, L=2,5m, D=3,3mm zincat - consum 1,05 m2/ml (cod 60075) pe stilpi din metal ECO 10 L1,6 61x35 (cod 60657) montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici<br>Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027 | m    |        |          | 252,442   |
|    |               |  |      |        |          | 52,471    |
|    | 7123030012500 | Montator P.B   | h-om | 0,6200 | 57,66    | 35,749    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,2900 | 57,66    | 16,721    |
|    | 2732103646250 | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma  | m2   | 0,9500 | 64,92    | 63,339    |
|    | 2710703700340 | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm   | kg   | 0,2400 | 16,00    | 3,944     |
|    | 2811106302005 | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare   | kg   | 4,0000 | 18,00    | 73,944    |
|    | 2663102100908 | Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)  | m3   | 0,0650 | 880,00   | 58,745    |
|    |               | <b>5. Fintina</b>  |      |        |          |           |
| 16 | CP01A1        | Montarea elemente integral prefabricate, Colacul fintinii din beton armat monolit  | buc  |        |          | 3 199,986 |
|    |               |  |      |        |          | 265,236   |
|    | 7123030012500 | Montator P.B   | h-om | 4,1000 | 57,66    | 236,406   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,5000 | 57,66    | 28,830    |
|    | 2666122800550 | Element integral prefabricat   | buc  | 1,0100 | 2 750,00 | 2 777,500 |
|    | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele   | h-ut | 0,8500 | 185,00   | 157,250   |
|    |               | <b>6. Viceu</b>  |      |        |          |           |
| 17 | TsA14B1       | Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu  | m3   |        |          | 118,779   |
|    |               |  |      |        |          | 118,779   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 2,0600 | 57,66    | 118,779   |
| 18 | TsH92B        | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre   | t    |        |          | 64,001    |
|    |               |  |      |        |          | 64,001    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 1,1100 | 57,66    | 64,001    |
| 19 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km  | t    |        |          | 15,381    |
|    |               |  |      |        |          | 0,000     |

| 1  | 2              | 3   | 4      | 5       | 6        | 7                             |
|----|----------------|---|--------|---------|----------|-------------------------------|
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t   | h-ut   | 0,1060  | 145,00   | 15,381                        |
| 20 | AcE13A         | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,007   | m3     |         |          | 1 604,099<br>-----<br>799,729 |
|    | 7136050012000  | Instalator alimentari apa   | h-om   | 9,7100  | 57,66    | 559,871                       |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire  | h-om   | 4,1600  | 57,66    | 239,858                       |
|    | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200  | m3     | 0,4100  | 880,00   | 363,579                       |
|    | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime  | m2     | 0,1300  | 65,00    | 8,510                         |
|    | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50   | m3     | 0,0770  | 720,00   | 55,895                        |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,1600  | 147,00   | 23,694                        |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400  | kg     | 0,8000  | 1,40     | 1,128                         |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf   | h-ut   | 1,8900  | 186,00   | 351,564                       |
| 21 | AcE13A1        | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. / KLIJ-10 (1 buc); KLI-10-9 (3 buc); KLI11-10-1 (1 buc); KLIQO -1 (buc); KLI7-3 (1 buc), scara C1-05 (22.7 kg) | buc    |         |          | 3 105,200<br>-----<br>0,000   |
|    | 26611264330911 | Inel de reazem KLIQO-1(0,02 m3)   | buc    | 1,0000  | 78,00    | 78,000                        |
|    | 26611264330012 | Inel prefabricat pt. camine KLI-10-9a (0,23 m3)   | buc    | 1,0000  | 454,20   | 454,200                       |
|    | 26611264331011 | Inel prefabricat pt. camine KLI-10-9 (0,24 m3)  | buc    | 1,0000  | 455,00   | 455,000                       |
|    | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine KLI-7-3 (0,05 m3)   | buc    | 1,0000  | 176,00   | 176,000                       |
|    | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine KLI11-10-1(0,10 m3)   | buc    | 1,0000  | 352,00   | 352,000                       |
|    | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine KLIJ-10 (0,18 m3)   | buc    | 1,0000  | 359,00   | 359,000                       |
|    | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta*  | buc    | 1,0000  | 835,00   | 835,000                       |
|    | 2811236305661  | Scara cu vanguri din otel   | kg     | 22,0000 | 18,00    | 396,000                       |
| 22 | IzF01B         | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat                                | m2     |         |          | 8,628<br>-----<br>2,306       |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug   | h-om   | 0,0400  | 57,66    | 2,306                         |
|    | 2413317346000  | Suspensie de bitum filerizat-subif  | kg     | 0,3000  | 21,00    | 6,300                         |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3     | 0,0010  | 20,00    | 0,020                         |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut   | 0,0003  | 8,00     | 0,002                         |
| 23 | IzF05C1        | Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatiche, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi         | m2     |         |          | 39,412<br>-----<br>10,955     |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug   | h-om   | 0,1900  | 57,66    | 10,955                        |
|    | 2682132601626  | Carton bitumat  | m2     | 1,1500  | 9,00     | 10,350                        |
|    | 2653102100880  | Filer de calcar saci S 539  | kg     | 0,3200  | 2,50     | 0,800                         |
|    | 2320322600048  | Bitum pt. hidroizolatiei tip H 80/90 S 7064   | kg     | 1,6000  | 9,00     | 14,400                        |
|    | 2052152959010  | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)   | t      | 0,0005  | 200,00   | 0,098                         |
|    | 2052152958990  | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340   | kg     | 1,1000  | 2,00     | 2,200                         |
|    | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l  | h-ut   | 0,0160  | 38,00    | 0,609                         |
| 24 | TsD01B         | Împrastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu  | m3     |         |          | 17,874<br>-----<br>17,874     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,3100  | 57,66    | 17,874                        |
| 25 | TsD05A         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv   | 100 m3 |         |          | 1 235,674<br>-----<br>508,283 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 8,8200  | 57,66    | 508,283                       |
|    | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)   | h-ut   | 10,3900 | 70,00    | 727,391                       |
| 26 | CP50A          | Montarea elementelor prefabricate (aplicativ). Viceu prefabricat mobil tip ECO  | buc    |         |          | 8 090,141<br>-----<br>23,410  |
|    | 7136080025001  | Montator  | h-om   | 0,2860  | 57,66    | 16,491                        |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om   | 0,1000  | 57,66    | 5,766                         |
|    | 7123010010200  | Betonist  | h-om   | 0,0203  | 57,66    | 1,153                         |
|    | 2666122800600  | Element prefabricat   | buc    | 1,0100  | 7 933,00 | 8 012,330                     |

| 1  | 2              | 3   | 4      | 5        | 6         | 7                             |
|----|----------------|---|--------|----------|-----------|-------------------------------|
|    | 2663102100945  | Beton de ciment clasa B12,5/M150  | m3     | 0,0092   | 880,00    | 7,920                         |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)  | m3     | 0,0093   | 730,00    | 6,570                         |
|    | 2651122100403  | Ciment metalurgic M 30 saci   | kg     | 5,6000   | 1,40      | 7,840                         |
|    | 1421102200577  | Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm  | m3     | 0,0178   | 147,00    | 2,646                         |
|    | 1421102200227  | Pietris   | m3     | 0,0063   | 245,00    | 1,470                         |
|    | 4100126202818  | Apa   | m3     | 0,0300   | 20,00     | 0,600                         |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf  | h-ut   | 0,1330   | 205,00    | 27,265                        |
|    | 2952270004000  | Malaxor   | h-ut   | 0,0060   | 15,00     | 0,090                         |
|    |                | <b>7. Statie de asteptare</b>   |        |          |           |                               |
| 27 | RpCA01A        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite    | m3     |          |           | 178,747<br>-----<br>178,747   |
|    | 9312040019600  | Sapator   | h-om   | 3,1000   | 57,66     | 178,747                       |
| 28 | CA03D2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3     |          |           | 1 073,988<br>-----<br>328,662 |
|    | 7123010010200  | Betonist  | h-om   | 5,3000   | 57,66     | 305,598                       |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om   | 0,4000   | 57,66     | 23,063                        |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500  | kg     | 276,0000 | 1,40      | 392,197                       |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,7450   | 147,00    | 111,230                       |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3     | 0,6850   | 245,00    | 170,275                       |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3     | 0,2900   | 20,00     | 5,900                         |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime  | h-ut   | 0,6000   | 16,00     | 9,600                         |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera   | h-ut   | 0,3250   | 15,00     | 4,875                         |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf  | h-ut   | 0,2500   | 205,00    | 51,250                        |
| 29 | P106A          | Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf   | buc    |          |           | 313,825<br>-----<br>72,075    |
|    | 7123030012500  | Montator P.B  | h-om   | 1,2500   | 57,66     | 72,075                        |
|    | 2010102900566  | Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm   | m3     | 0,0040   | 6 500,00  | 26,000                        |
|    | 2010102904545  | Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m  | m3     | 0,0150   | 6 500,00  | 97,500                        |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel   | kg     | 0,3000   | 18,00     | 5,400                         |
|    | 3410520006728  | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele  | h-ut   | 0,6100   | 185,00    | 112,850                       |
| 30 | cost           | Statie de asteptare prefabricate din teava profilata si tabla cutata cu dim. 4000x2000x2400(h) cu scaune si urna de gunoi,conform modelului anexat  | buc    |          |           | 15 899,000<br>-----<br>0,000  |
|    | cost           | Statie de asteptare cu scaune si urna de gunoi 4000x2000x2400   | buc    | 1,0000   | 15 899,00 | 15 899,000                    |
|    |                | <b>8. Spatii verzi</b>  |        |          |           |                               |
| 31 | TsC02D1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.  | 100 m3 |          |           | 1 383,174<br>-----<br>0,000   |
|    | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex   | h-ut   | 4,7700   | 290,00    | 1 383,174                     |
| 32 | TsI50B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km  | t      |          |           | 37,410<br>-----<br>0,000      |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t   | h-ut   | 0,2580   | 145,00    | 37,410                        |
| 33 | TsH05A         | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime  | m2     |          |           | 6,343<br>-----<br>6,343       |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor   | h-om   | 0,1100   | 57,66     | 6,343                         |
| 34 | TsH09A         | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%  | 100m2  |          |           | 733,321<br>-----<br>277,921   |
|    | 7129020012880  | Peisagist-floricultor   | h-om   | 4,8200   | 57,66     | 277,921                       |
|    | 0221107204435  | Seminte de plante-graminee perene (pm)  | kg     | 3,9600   | 115,00    | 455,400                       |
| 35 | TsH12B         | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna  | 100m2  |          |           | 110,166                       |

| 1 | 2             | 3  | 4    | 5      | 6      | 7      |
|---|---------------|--|------|--------|--------|--------|
|   |               |  |      |        |        | 38,056 |
|   | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                    | h-om | 0,6600 | 57,66  | 38,056 |
|   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3   | 1,0000 | 20,00  | 20,000 |
|   | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire            | h-ut | 0,3860 | 135,00 | 52,110 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.